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Введение

Актуальность работы:

Одной из важных стадий эволюции Eumetazoa является появление функционально связанных

нервной и мышечной системы (Daly et al., 2007 [49]; Lichtneckert, Reichert, 2009 [116]; Arendt, 2021

[10]). Начальные этапы дифференцировки этих систем прослеживаются у представителей группы

Cnidaria. Эти животные обладают децентрализованной нервной системой диффузного типа, без

выраженных ганглиев и нервных путей (Koizumi, 2007 [107]; Koizumi, 2016 [108]; Badhiwala et al.,

2020 [16]). Их мускулатура, в большинстве случаев, представлена эпителиально-мускульными

клетками, сохраняющими способность к передаче нервного импульса (Mackie, Passano, 1968 [120];

Leclère, Röttinger, 2017 [113]). Наиболее ярко эти примитивные черты организации нервно-

мышечных систем, вероятно отражающие ранние этапы эволюции, выражены у полипоидных

стадий книдарий (Bosch et al, 2017 [26]). При этом организация аналогичных систем у медузоидных

стадий претерпевает существенное усложнение, по-видимому, связанное с переходом к активной

локомоции и значительным развитием сенсорных органов вследствие этого (Satterlie, 2002 [165];

Seipel, Schmid, 2005 [170]; Satterlie, 2011 [164]; Katsuki, Greenspan, 2013 [99]; Lewis, 2018 [115]).

Таким образом, исследование нервно-мышечных систем полипов книдарий предоставляет важный

материал для анализа первых этапов становления контрактильной и сигнальной функции на уровне

настоящих многоклеточных животных.

Спектр имеющейся исследований, описывающих строение нервно-мышечной системы

книдарий весьма ограничен. Наиболее детальные работы, включающие описание морфологии (как

на гистологическом, так и на ультраструктурном уровне) и молекулярно-генетических

особенностей функционирования и развития этих систем касаются модельных объектов таких как

Hydra sp. (Hydrozoa) (Webster, Hamilton, 1972 [196]; Grimmelikhuijzen, 1982 [69]; Koizumi, 2007

[107]) и Nematostella vectensis (Anthozoa) (Darling et al., 2005 [51]; Marlow et al, 2009 [122]). Работы

по другим представителям книдарий касаются, в основном, частных аспектов организации нервно-

мышечной системы. Так, например, имеется довольно обширная информация об организации

мышечных системах Anthozoa на гистологическом уровне, так как особенности устройства

мускулатуры является важным таксономическим признаком внутри группы (Carlgren, 1949 [33];

Daly, Fautin, Cappola, 2003 [50]; Swain et al., 2015 [183]; Stampar et al., 2016 [178]). Данные об

устройстве нервно-мышечной системы полипов Scyphozoa и Cubozoa сводятся к единичным

работам на ультраструктурном и гистологическом уровне (Chia, Amerongen, Peteya, 1984 [40]).

Таким образом, устройство нервной системы и мускулатуры полипов этих классов Cnidaria

наименее изучено.
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Данные о формировании нервно-мышечных систем в онтогенезе полипоидных стадий

книдарий еще более скудны. Большая часть эмбриологических, морфологических и молекулярно-

генетических данных имеется лишь для Hydra spp. (Webster, Hamilton, 1972 [196]; Otto, Campbell,

1977 [147]; Holstein et al, 1991 [90]; Hobmayer et al., 2012 [81]; Galliot, 2012 [58]), а также для

некоторых колониальных гидроидных полипов (Mayorova, Kosevich, 2013 [128]; Pennati et al., 2013

[149]; Leclère et al., 2016 [112]). При этом важно отметить, что формирование нервно-мышечной

системы у книдарий в онтогенезе может идти несколькими путями. Помимо первичной

дифференцировки в ходе полового размножения при метаморфозе личинки-планулы,

формирование нервно-мышечных элементов происходит и при бесполом размножении. Для

полипов книдарий характерен широкий спектр типов бесполого размножения, включающий

фрагментацию, продольное и поперечное деление, образование покоящихся подоцист и фрустул, а

также различные виды почкования (Collins, 2002 [42]; Fautin, 2002 [53]). Среди перечисленного

наибольшее внимание уделяется латеральному почкованию, которое наиболее подробно изучено у

гидры (Galliot, 2012 [58]). В то же время практически ничего не известно об органогенезе в ходе

иных, более специализированных типов почкования полипов.

Одним из таких малоизученных процессов является почкование, свойственное

представителям группы Kolpophorae (Cnidaria: Scyphozoa). Впервые оно было описано у

сцифополипов Cassiopea sp. (Bigelow, 1892 [20]). У Cassiopea sp. отпочковываются ресничные

планулоподобные стадии, которые после короткого периода плавания оседают и

трансформируются в полип нового поколения. Отдельные фазы образования таких почек были

описаны с помощью методов гистологии, трансмиссионной и сканирующей электронной

микроскопии (Hoffmann, Honegger, 1990 [82]; Van Lieshout, Martin, 1992 [194]), однако общая

топология и динамика развития различных систем этих организмов остается неисследованной.

Все вышесказанное определяет выбор объекта исследования, который позволял бы (1)

получить целостную картину топологии нервно-мышечной системы полипа Scyphozoa; (2)

проследить формирование нервно-мышечной системы полипа от ранних онтогенетических этапов

до дефинитивной стадии; (3) получить подробные данные об органогенезе в процессе

специализированного бесполого размножения. Этим условиям полностью отвечает Cassiopea

xamachana (Scyphozoa: Rhizostomeae). Полипы этого вида относительно небольшие, и тем самым

хорошо подходят для различных современных морфологических исследований, которые могут

опираться на уже имеющиеся гистологические и ультраструктурные описания. Кроме того, они

легко содержатся в лабораторной культуре и регулярно образуют планулоподобные почки без

дополнительной искусственной химической или температурной индукции, которая могла бы

повлиять на нормальный процесс почкования.

Развитие методов конфокальной микроскопии в комбинации с иммуногистохимическим

мечением позволило вывести исследования организации слабо дифференцированных нервно-
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мышечных систем и процессов их формирования на качественно новый уровень. Данный метод

позволяет визуализировать как общую локализацию мышечных и нервных элементов во всем

организме, так и особенности их расположения в отдельных частях тела, что определило его

использование в представленной работе. Для визуализации элементов нервной системы у книдарий

наиболее часто используется окраска антителами к нейропептиду FMRFамиду (Spencer, 1989 [176];

Takahashi, 2020 [185]). Это обусловило выбор для данного исследования именно

FMRFамидергической части нервной системы, для лучшей сравниваемости результатов. Важным

аспектом в изучении развития нервно-мышечной системы в онтогенезе полипов C. xamachana,

формирующихся из планулоподобной почки, является сопоставление особенностей этого типа

почкования с другими, описанными у Cnidaria. Для этого необходимо проследить не только судьбу

мышечных и нервных элементов, но также выявить клеточные источники для формирования нового

тканей нового организма. Немногочисленные работы, посвященные проблеме поиска клеточных

источников при почковании книдарий, датируются, в основном, концом двадцатого века и касаются

латерального почкования у гидры (Holstein, Hobmayer, David, 1991 [90]). Современные методы

прижизненной детекции репликации ДНК с помощью включения метки 5-этинил-2’-

дезоксиуридина (EdU) действуют с меньшим повреждением животного, но также позволяют

выявить зоны активного синтеза ДНК и косвенно указать на локализацию клеточных источников

формирования почки.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Данная работа носит по большей части фундаментальный характер. Полученные данные

могут быть использованы для анализа эволюционных трендов в развитии нервно-мышечной

системы как внутри группы Cnidaria, так и в сравнении с другими низшими Bilateria. Полученные

данные дают новые сведения для реконструкции процессов возникновения и эволюции

полипоидной стадии у Cnidaria. Кроме того, данные об особенностях процесса почкования у

Cassiopeidae имеют научную ценность в свете вопроса бесполого размножения у Cnidaria, а также

формирования зон роста и клеточного деления у беспозвоночных.

Приведенные в данной работе схемы могут быть использованы в образовательных целях.

Научно-практическую значимость потенциально могут иметь данные о развитии почки.

Представители Cassiopeidae часто являются инвазивными видами, распространяясь, в том числе, с

помощью подвижной почки. Полученные результаты могут быть использованы для разработки

методов противодействия инвазии, осуществляемой данным путем.

Научная новизна работы:

В данной работе с помощью метода иммуногистохимии было выполнено полное описание

строения мускулатуры и FMRFамидергического компонента нервной системы полипоидной стадии

Cassiopea xamachana. Для полипов из группы Scyphozoa это первое исследование такого рода,
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позволяющее охарактеризовать организацию мышечной системы и отчасти нервной системы во

всем теле животного. Также впервые была прослежен процесс формирования мускулатуры полипа

следующего поколения, образующегося при особом виде почкования с помощью планулоподобных

почек. Кроме того, была проанализирована пролиферативная активность тканей во время роста

планулоподобной почки, ее независимого развития и во время метаморфоза.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Строение мышечной системы и FMRFамидергического компонента нервной системы

полипов Cassiopea xamachana соответствует типичной организации изученных сцифоидных

полипов. Такой тип организации, вероятно, близок к анцестральному состоянию среди Cnidaira.

2) Планулоид Cassiopea xamachana является вставочной стадией в процессе бесполого

размножения путем латерального почкования, обеспечивающей эффективное расселение и

быстрый метаморфоз в полип нового поколения за счет раннего развития полипоидных черт

организации.

Апробация и публикации:

По материалам диссертации было опубликовано 7 печатных работ. Из них 3 – статьи в

научных журналах, индексируемых системами WoS и/или Scopus, 4 работы опубликовано в

материалах международных и всероссийских конференций.

Материалы диссертации были представлены на следующих всероссийских и международных

конференциях:

1. Хабибулина В. Р. «Развитие и метаморфоз планулоподобных почек Cassiopeia xamachana

(Cnidaria: Scyphozoa)», Юбилейная конференция в честь 160-тилетия кафедры зоологии

беспозвоночных «Зоология беспозвоночных – новый век», Москва, 19-21 декабря 2018.

2. Хабибулина В. Р. Зайнуллина Б. Р. «Развитие мускулатуры планулоподобных почек при

бесполом размножении полипоидного поколения Cassiopeia xamachana (Cnidaria: Scyphozoa).»

Международная научная конференция «Ломоносов 2018», МГУ имени М.В. Ломоносова, 9-13

апреля 2018.

3. Хабибулина В. Р. «О нервной системе сцифополипов и планулоидов Cassiopea xamachana

(Cnidaria: Scyphozoa)» Международная научная конференция «Ломоносов 2020», МГУ имени М.В.

Ломоносова, 10-27 ноября 2020.

4. Хабибулина В. Р. «Характер пролиферативной активности в тканях сцифистом Cassiopea

xamachana (Scyphozoa: Rhizostomeae) в процессе формирования планулоидов.» Международная

научная конференция «Ломоносов 2021», МГУ имени М.В. Ломоносова, 12-23 апреля 2021.
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Публикации по материалам диссертации:

1) Khabibulina V., Starunov V. Musculature development in planuloids of Cassiopeia xamachana

(Cnidaria: Scyphozoa) //Zoomorphology. – 2019. – Т. 138. – №. 3. – С. 297-306.

2) Khabibulina V., Starunov V. FMRFamide immunoreactive nervous system in the adult

Cassiopeia xamachana scyphopolyp and at the early stages of planuloid formation //Invertebrate Zoology.

– 2020. – Т. 17. – №. 4. – С. 371-384.

3) Khabibulina V., Starunov V. 2021 Proliferation activity in the polyps of Cassiopea xamachana:

where the planuloid buds grow //Biological Communications. – 2021. – T. 66. -№ 4. – С. 333–340.

Личный вклад автора:

Автор данной работы принимал активное участие во всех этапах работы: постановке цели и

конкретных задач, поиске и анализе научной литературы, планировании экспериментов,

содержании культуры полипов, подготовке образцов, применении методов иммуногистохимии и

мечения ДНК-синтезирующих клеток, оптической, флуоресцентной и конфокальной микроскопии,

обработке полученных изображений, а также в интерпретации полученных данных, написании

научных публикаций и их представлении на конференциях и в научных публикациях.

Цель работы:

Изучение организации мускулатуры и нервной системы у полипов Cassiopea xamachana

(Scyphozoa: Rhizostomeae), а также особенностей развития этих систем в процессе бесполого

размножения путем образования планулоподобных почек.

Задачи работы:

1) Изучить особенности строения нервной и мышечной систем взрослых полипов Cassiopea

xamachana;

2) Проанализировать процесс закладки и развития мускулатуры и FMRFамидергического

компонента нервной системы планулоподобной почки Cassiopea xamachana;

3) Выявить вероятные зоны пролиферативной активности при почковании и дальнейшем

росте планулоподобной почки Cassiopea xamachana при помощи мечения EdU.
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Обзор литературы

1. Особенности организации нервной и мышечной системы полипов в различных

группах Cnidaria

Особенности организации нервной и мышечной систем книдарий являются объектом

пристального научного интереса. Поскольку Cnidaria считается сестринской группой по отношению

к Bilateria (Baguñà et al., 2008 [17]; Collins, 2009 [43]), как нервная, так и мышечная система, с одной

стороны, могут сохранять примитивные признаки, свойственные общему предку, а с другой

стороны, обладают уникальными чертами, возникшими в ходе независимой эволюции (Bosch et al,

2017 [26]).

К таким уникальным чертам организации мышечной системы книдарий можно отнести

отсутствие, за редким исключением, настоящих мышечных клеток (Беклемишев, 1944 [1]).

Мускулатура книдарий представлена в подавляющем большинстве случаев эпителиально-

мышечными клетками (Leclère, Röttinger, 2017 [113]). Апикальная часть такой клетки находится в

эпителиальном слое, а от ее базальной части отходят отростки, содержащие, как правило, гладкие

мышечные волокна (Chapman, 1974 [35]). В отдельных случаях у книдарий обособляются

самостоятельные мышечные клетки, называемые миоцитами, залегающие субэпидермально в

мезоглее, и не имеющие связи с эпителиальным слоем. Это, в частности, происходит в мышечных

валиках у Anthozoa и мышечных лентах Scyphozoa (Leclère, Röttinger, 2017 [113]). В редких случаях

эпителиально-мышечные клетки могут полностью отсутствовать, как, например, у

свободноживущих полипо-подобных стадий паразита Polypodium hydriforme (Raikova, Ibragimov,

Raikova, 2007 [155]). У активно плавающих медуз имеются поперечно-полосатые мышечные клетки

эктодермального происхождения, однако эти клетки, по-видимому, возникли независимо от

Bilateria (Seipel, Schmid 2005 [170]; Steinmetz et al., 2012 [179]). Наличие подобных обособленных

от эпителиального слоя мышечных клеток, и, в особенности, неясный путь их формирования,

является предметом оживленной дискуссии о происхождении мезодермы в эволюции Metazoa.

Важным свойством эпителиально-мышечных клеток книдарий является способность передавать

импульсы внутри клеточного слоя и, таким образом, осуществлять передачу сигнала без

непосредственного участия нервных элементов (Mackie, Passano, 1968 [120]). Эта особенность

способствует более координированной работе мышечных волокон (Westfall, 1973 [200]). Таким

образом могут формироваться скопления однонаправленных мышечных фибрилл, работающие как

одна функциональная единица. В этом случае такое образование принято для удобства обозначать

как «мышцу»: как, например, кольцевой мускул купола медуз.

Характерной особенностью строения нервной системы книдарий является ее диффузная

организация. Фактически нервная система представлена отдельными нервными клетками и их
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отростками, которые могут образовывать скопления, однако никогда не формируют настоящие

ганглии и длинные проводящие пути (Беклемишев, 1944 [1]). Относительно слабая концентрация

элементов нервной системы тесно связана с ярко выраженной радиальной симметрией тела

стрекающих (Spencer, Arkett, 1984 [177]). Подобное отсутствие нервных скоплений, правда

вторичное, наблюдается также у радиально-симметричных иглокожих (Arnone et al, 2015 [12]).

Несмотря на относительно простое общее устройство нервных систем книдарий, им присуще

большое морфологическое разнообразие нейронов: униполярных, биполярных и мультиполярных.

В нейронах не происходит дифференциации на аксон и дендрит, поэтому зачастую все нервные

отростки называются «нейритами» (Koizumi, 2016 [108]). Передача сигнала в нервных клетках

книдарий может быть как однонаправленной, так и двунаправленной. Кроме того, нервные клетки

могут быть мультифункциональными: один нейрон может выполнять сенсорную функцию,

осуществлять передачу сигнала и иннервировать эпителиально-мускульные клетки (Westfall,

Kinnamon, 1978 [202]). Большую роль в функционировании нервной системы книдарий играют

разнообразные нейромедиаторы (Grimmelikhuijzen et al, 2004 [71]; Takahashi, 2020 [185]). В их числе

как низкомолекулярные соединения: ацетилхолин, серотонин, гамма-аминомасляная кислота

(GABA), глицин, глутаминовая кислота и другие, так и нейропептиды, например, FMRFамид и

GLWамид (Kass-Simon, Pierobon, 2007 [98]; Takahashi, Takeda, 2015 [186]). Эти нейромедиаторы

представлены в нервных системах и других многоклеточных животных и, по-видимому, возникли

еще у общего предка книдарий и билатеральных животных (Watanabe et al, 2009 [195]).

Значительная часть данных о разнообразии, устройстве и особенностях функционирования

нервных и мышечных систем книдарий касается медузоидных стадий. В общем виде нервная

система медуз представлена моторной и диффузной нервными сетями, а также нервным кольцом

(Katsuki, Greenspan, 2015 [99]). Моторная или иначе двигательная нервная сеть иннервирует

плавательную мускулатуру субумбреллы (нижней части «зонтика» медузы). Крупные нейроны в

этой сети расположены по большей части неупорядоченно и обладают обычно двумя нейритами


[…]


bases and function through the whole life of polyp (Campbell, 1965 [32]).

In polyps of Scyphozoa proliferative activity in budding zone was noted in lateral budding of A. aurita

(Balcer, Black, 1991 [18]). Wherein the number of dividing nuclei in bud evagination was only

insignificantly higher, than in surrounding polyp’s tissue. In C. xamachana polyps the migration of

epidermal and gastrodermal cells to the growing bud evagination at the early stages was described with the

help of vital dyes (Hofmann, Gottlieb, 1991 [84]; Hofmann, Fitt, Fleck, 2003 [83]). Apparently, mother

polyp tissues are primary cell source for planuloid formation.

In this study we discovered several zones of active DNA synthesis in budding polyps and planuloids

at the different developmental stages using lifetime labeling by EdU (Khabibulina, Starunov, 2021 [102]).

It may imply on functioning proliferation zones during formation of bud and new polyp. Scheme of these

zones’ localization is shown at Figure 15.

Figure 15. Scheme of proliferation zone activity at the different stages of planuloid budding in C. xamachana.

Abbreviations: BE – bud evagination, h – hypostome, PS – planuloid before separation, t – tentacles. The functionally anterior

end of the planuloid is labeled with asterisk, the narrow shows the direction of bud growth. Relative dimensions are not kept.
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In budding polyp two proliferation zones are observed. One of them is located in large area of calyx

(from transition of stalk to the calyx to tentacle bases), the second one – in growing bud evagination. The

labeling rate in the second zone is significantly higher, than in any other polyp tissues. Wherein in area,

which surrounds the body evagination, we haven’t found the increasing of labeling. At this stage the bud

growth might be provided by division of bud evagination cells, whereas the migration activity of mother

cells decreases (Hofmann, Fitt, Fleck, 2003 [83]). Thus, the planuloid bud growth is similar to the lateral

budding of hydra at early stages.

In formed planuloid, which is ready to separate, proliferation activity decreases. That is especially

clearly visible in case of planuloid chains formation. In each consequent planuloid in chain the labeling rate

decreases. As it was mentioned before, the own musculature formation begins in planuloid right at this

moment. After planuloid separation DNA synthesis activity increases again. The highest level of labeling

is observed in tentacles and hypostome anlages at functionally posterior end of the planuloid. Since the

presence of active DNA synthesis zone only indirectly indicates on possible cell divisions, it might be

supposed, that part or even all cells in this zone may be in resting stage and transit directly to development

later, during the growth of corresponding body parts.

Interestingly, that at functionally anterior end of planuloid the labeling is almost absent starting from

first stages of bud development and during the long time after separation. At this end numerous glandular

cells are located. They provide planuloid attachment during settlement (Van Lieshout, Martin, 1992 [194]).

Probably, glandular cells differentiate very early, so there is no process of active proliferation in this area.

Proliferation activity in this zone emerges only at the time of stalk and foot formation. This is consistent

with general idea of growth process in this species.

After settlement zone of active DNA synthesis functions in young polyp. Wherein the place of this

zone doesn’t change: it is still large area at the functionally posterior end of planuloid, which transforms

into calyx, hypostome and tentacles. The borders of proliferative zone expand as polyp grows, but never

reach directly the stalk and tentacles. Only solitary labeled nuclei are found in these body parts. Further

growth of stalk and tentacles is, apparently, provided by cell sources at their bases, which are included in

main proliferation zone. Proliferation zone in calyx persists during the whole life of the polyp, though the

DNA synthesis activity in it decreases with time. Apparently, tissues of this zone are the cell source not

only for polyp growth and budding, but also for regeneration (Curtis, Cowden, 1974 [48]) and strobilation

(Hofmann, Fitt, Fleck, 2003 [83]; Helm, 2018 [78]).

Thereby, the proliferation zone in C. xamachana polyps, which are formed by planuloid budding,

forms once during the bud development. The activity of this zone changes from stage to stage, but its

localization is constant. During lateral budding, particularly in hydra, proliferation activity zone forms the

same way, excluding the presence of free-swimming stage (Shostak, Kankel, 1967 [171]).

Even the first researchers of C. xamachana noted the similarity of planuloids and typical planulae

larvae of cnidarians. Both have same body form, two tissue layers and ciliary locomotion (Bigelow, 1900
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[21]). Besides, planuloids as well as planulae undergo metamorphosis, giving rise to a new polyp generation

(Fleck, Hofmann, 1990 [55]; Thieme, Hofmann, 2003 [189]). Wherein in both cases the change of

functional axis occurs: anterior end of the organism become the foot and stalk of the forming polyp after

settlement. Therefore, we need to compare these two scyphozoan life cycle stages, which are similar in

morphology and behavior, but different in origin.

The investigations of scyphozoan planulae are fragmentary. In most cases they are limited to short

description of external morphology at the light microscopy level (Calder, 1982 [30]; Adler, Jarms, 2009

[6]). Special features of embryonal development and nervous system formation were studied in Aurelia

aurita (Yuan et al., 2008 [210]; Mayorova et al, 2012 [129]). Planulae of A. aurita have FMRFamidergic

neurons, which from aggregations in ectoderm of the anterior end. Their solitary neurites run to the posterior

end of larva. Besides, rare scattered muscle fibers are also noted in ectoderm (Nakanishi et al., 2008 [138]).

Planulae of C. xamachana were described at ultrastructural level (Martin, Chia, 1982 [126]). They have

four types of cells: basic ciliary cells and cnidocytes in ectoderm, columnar and interstitial cells in

entoderm. Interestingly, no secretory or nerve cells, as well as muscle fibers were found by these authors.

Detailed data on neuromuscular system development during metamorphosis from planula to polyp are

absent at this moment.

Planuloids of C. xamachana have all cell types, characteristic for larva, however they also possess

well developed muscle elements (Bigelow, 1900 [21]; Hofmann, Honegger, 1990 [82], this study). It is

important to notice, that only small part of observed muscle elements is involved in movement activity,

whereas the main part of planuloid muscles actually presents the musculature of the future polyp.

Differentiation of muscle system begins before planuloid settlement, in period, when it resembles planula

externally and doesn’t have any polyp’s features. At the same time, development of polypoid musculature

in planula, apparently, begins only after its settlement, simultaneously with metamorphosis. It is confirmed

by ultrastructural investigations, in which no muscle elements were found in planula (Martin, Chia, 1982

[126]). Analysis of TRITS-conjugated phalloidin labeling of different scyphozoan larva supports the,

suggestion, that muscle system forms lately in embryonal development. In planulae of A. aurita location,

structure and number of muscle elements doesn’t correspond to those in planuloid. Accordingly, it has no

signs of future polyp musculature (Nakanishi et al., 2008 [138]). Finally, tentacles and hypostome in planula

form only after settlement, whereas in planuloid these structures and their muscle elements emerge already

during the free-swimming period.

Both planulae and planuloids possess solitary longitudinal FMRFamide-positive nerve fibers, which

number increases to the anterior end. Nevertheless, planulae have more these neurites, they form well-

noticeable aggregation and can branch (Nakanishi et al., 2008 [138]). In C. xamachana planuloids we

haven’t found such nerve elements aggregations. Besides solitary neurites, only solitary oblong cells are

labeled by antibodies against FMRFamide in epidermis at the anterior end of planuloid. They emerge first

at the bud forming stage and are followed during the whole free-swimming period. We didn’t reveal any
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processes of connections with planuloid’s neurites with the help of immunohistochemistry method. Same

FMRFamide-positive cells with localization at the anterior end were found in planulae of several cnidarian

species (Martin, 2000 [125]; Mayorova, Kosevich, 2013 [128]; Pennati et al., 2013 [149]). Also, the

involvement of FMRFamide-positive neurons in sensory innervation was shown previously (Martin, 1992

[123]). Therefore, we may conclude, that FMRFamide-positive cells at the anterior end of C. xamachana

planuloid perform a sensory function.

Generally, C. xamachana planuloids are indeed similar to planulae larvae in some morphological

aspects and functional purpose, since both these stages provide reproduction and distribution. However,

this similarity is only superficial, and, possibly, convergent. Special features of polyp development from

planuloid, such as advanced formation of hypostome and tentacles, and especially muscle system, differs a

lot from same process in planula. Origin of these two stages is different too. Whereas planulae – are the

result of sexual reproduction of medusae, formation of planuloid begins in the same way as formation of

new polyp during lateral budding. Nevertheless, in lateral budding the head if new individual with

functioning mouth forms at the distal end of growing bud. In case of planuloid vice versa: distal end, though

it functions for some time as anterior one, finally provides attachment and transforms into foot and stalk.

At that point the metamorphosis process is more similar to those in planula, since in both cases in fact the

change of antero-posterior axes occurs. In planulae the key role in body axes determination play

conservative homologous genes of BMP (bone morphogenetic proteins) (Genikhovich et al, 2015 [62]),

Hox-genes (Yanze et al, 2001 [209]), and also Wnt cascade genes (Plickert et al, 2006 [152]). Probably,

formation of antero-posterior axes in planuloids may be regulated be same molecular mechanisms, but this

hypothesis requires further confirmation.
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Main results obtained

The organization of musculature and FMRFamide-positive component of nervous system of C.

xamachana corresponds to typical plan of scyphozoan polyp. For these systems division into several

functional groups is characteristic: complex of longitudinal septal muscle bands and co-localized nerve

processes, short muscle fibers of oral disc, hypostome, tentacles and body, accompanied by their own sparse

nerve elements, and also poorly-concentrated nerve ring, which present the integrative center of polyp.

Such organization type of neuromuscular system is the simplest among studied cnidarians and, possibly, is

close to ancestral state.

Based on comparison with other budding types of scyphozoan polyps, described in literature, and our

own findings of neuromuscular system formation and proliferative activity, we can assume that planuloid

of Cassiopea xamachana is additional step in typical life cycle of Scyphozoa, which includes lateral

budding. With the appearance of this stage formation of the new polyp was shifted in time, and his

connection with mother organism were lost. The presence of the stage, which is able for active locomotion,

in life cycle provides wide possibilities for distribution. At the same time early differentiation of polyp-

type musculature, beginning of nervous system formation along with emerge of tentacle and hypostome

anlages still in stage of un-attached planuloid, as well as assignment of constant active DNA synthesis zone

is, apparently, the consequence of delayed polyp development, which previously occurred completely at

the mother organism. It is possible to speculate, the similarity of metamorphosis processes of planuloids

and planulae is conditioned by realization of same developmental programs. Nevertheless, this hypothesis

requires further confirmation with gene expression patterns investigations, which is far beyond the scope

of this study.

The term “planuloid bud”, which was used previously for this stage of C. xamachana life cycle, is

not quite correct. After the separation from the mother polyp this organism develops independently and

goes through its own ontogenies, whereas the true bud is connected to mother organism during the whole

period of its development. Therefore, only attached stage might be called “bud”, not swimming. That’s

why we suggest term “planuloid”, which one the one hand emphasizes the independence of new organism,

and to the other hand implies on similarity with planula.
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Conclusions

1. Musculature of Cassiopea xamachana polyps is typical for scyphozoan polyp organization. It is

presented by four septal bands and longitudinal muscle processes in stalk and calyx, short muscle processes

in tentacles and hypostome, radial muscle processes at the oral disc.

2. FMRFamide-positive nerve elements in the body of Cassiopea xamachana polyps are partly co-

localized with musculature, which indicates their involvement in regulation of locomotor activity of polyp,

and also are included in integrative center of polyp in the nerve ring.

3. Planuloid of Cassiopea xamachana is an additional link in typical life cycle of Scyphozoa,

including lateral budding at the polyp stage. Formation of polypoid-type structures at the early stages of

planuloid development is a consequence of the delayed polyp development, which previously occurred

completely on mother organism.

4. Proliferative activity zone in Cassiopea xamachana polyps forms at early stages of bud formation,

its localization remains constant during development and life of the polyp.

5. The term “planuloid bud” is not quite correct for this stage of life cycle of Cassiopea xamachana.

Instead of it we suggest to use the term “planuloid”, emphasizing the independence of new organism.
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