ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Хабибулиной Валерии Руслановны на тему: «Строение и развитие нервной и мышечной системы в ходе бесполого размножения полипоидной стадии *Cassiopea xamachana* (Cnidaria: Scyphozoa)», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности 1.5.12. Зоология.

В диссертационной работе В.Р. Хабибулиной дано полное описание строения мускулатуры и нервной системы полипоидной стадии *Cassiopea xamachana*. Прежде всего, хочется обратить внимание на актуальность темы и научную новизну. Несмотря на широкое распространение сцифоидных медуз и полипов, данные по их нервной системе и мускулатуре до сих пор фрагментарны и неполны. Еще менее изученным остается и процесс их почкования. Работа В.Р. Хабибулиной существенно восполняет существующий пробел. Это первое исследование полипов из группы Scyphozoa, выполненное современными методами иммуногистохимии и конфокальной лазерной микроскопии. В диссертации также впервые прослежен процесс формирования мускулатуры и нервной системы полипа следующего поколения и проанализирована пролиферативная активность тканей во время роста и развития планулоподобной почки и во время метаморфоза.

Диссертационная работа В.Р. Хабибуллиной изложена хорошим литературным языком на 72 страницах на русском языке и на 64 страницах на английском языке. Диссертация включает традиционные главы: Введение, Обзор литературы (в виде двух глав), Материалы и методы, Результаты, Обсуждение результатов (также из двух глав), Заключение, Выводы, Благодарности, а также список литературы, содержащий 208 ссылок на цитируемую литературу, из которых только 4 на русском языке. Работа хорошо апробирована, в нее вошли данные автора, опубликованные в виде трех статей в журналах, индексируемых в системах Web of Science и Scopus и 4 тезисов докладов, представленных на международных и всероссийских конференциях.

В главе "Введение" кратко и четко изложены данные, позволяющие получить представление об актуальности, целях и задачах работы, ее новизне, основных выносимых на защиту положениях, теоретической и практической значимости работы и личном вкладе соискателя в представляемую работу. В главе "Обзор литературы" В.Р. Хабибулина приводит сведения о современных представлениях об организации нервной и мышечной систем полипоидных и медузоидных стадиях Cnidaria, подчеркивая, что основная часть

работ сосредоточена на изучении либо морфологии медуз, либо морфологии полипов модельных объектов из групп Hydrozoa и Anthozoa, в то время как о полипах Scyphozoa сведений крайне мало, что делает данную работу актуальной и необходимой. Кроме того, автором дается обзор различных типов бесполого размножения, распространенных среди книдарий, в том числе особого типа бесполого размножения, свойственного выбранному объекту исследования *Cassiopea xamachana*.

В главе "Материалы и методы" подробно изложены методики культивирования полипов, иммуногистохимических исследований и экспериментов с включением метки EdU, с обоснованием тех или иных модификаций, что позволяет повторить данные методики на других объектах.

Глава "Результаты" представлена в виде пяти разделов, в которых подробно изложены результаты исследования общей топологии нервной и мышечной систем у полипоидных стадий, их развитие в процессе образования и метаморфоза почек, а также приведены данные по анализу зон пролиферативной активности.

В первом разделе главы «Обсуждение» В.Р. Хабибулина проводит сравнительный анализ строения FMR-амино-иммунореактивной части нервной системы и мускулатуры полипа *Cassiopea xamachana* с другими полипоидными стадиями книдарий, иллюстрируя этот анализ схемой. На основе этого анализа делаются предположения о связи организации нервной и мышечной систем полипов с размерами последних, а также усложнением поведения. Во втором разделе главы «Обсуждение» автор обобщает имеющиеся данные по бесполому размножению полипоидных стадий книдарий и соотносит эти данные с полученными результатами по почкованию с помощью планулоидных почек у *Cassiopea xamachana*. Автор, подчеркивает уникальность данного способа размножения и сопоставляет развитие планулоподобной почки с развитием планулы. Из этого делается интересный и достойный особого внимания вывод о возможном конвергентном сходстве этих двух стадий жизненного цикла. Следует особо подчеркнуть, что и результаты и обсуждение в диссертации В.Р. Хабибуллиной прекрасно иллюстрированы как микрофотографиями высокого качества, так и собственными рисунками.

В главе «Заключение» представлено обобщение полученных данных. Следующие за заключением Выводы не дублируют их. Адекватное обсуждение полученных результатов в свете имеющейся современной литературы позволяет автору сделать убедительные выводы, которые находятся в непосредственной связи с поставленной целью и задачами.

Некоторые замечания к работе можно высказать по поводу встречающихся опечаток и незначительных стилистических неточностей и не всегда удачной терминологии. Например, эпизодически в работе встречается термин «нервно-мышечная система». Такой системы нет, есть две системы нервная и мышечная.

Хотелось бы также услышать ответ автора на вопрос, связанный с выбором методов для изучения организации нервной системы исследуемых объектов. Почему для изучения организации нервной системы был выбран только один метод и почему именно метод выявления FMRFамидергических компонентов нервной системы? Несомненно, FMRFамидергические элементы нервной системы достаточно распространены у беспозвоночных животных разных филогенетических групп и по имеющимся данным играют существенную роль в процессах хеморецепции, иннервации мускулатуры и пищеварительного тракта, однако не могут дать достаточно целостное представление о строении нервной системы в целом. Хотелось бы посоветовать автору в дальнейшем применить к своим объектам и другие методы исследования нервной системы. Еще одно замечание, которое хотелось бы сделать касается благодарностей, которые автор высказывает в своей диссертации. Все эти благодарности относятся преимущественно к сотрудникам СПбГУ и ни где нет упоминания о сотрудниках ЗИН РАН, которые, на мой взгляд, внесли определенный вклад в доработку диссертационной работы, что позволило улучшить ее изложение и в дальнейшем избежать дополнительных замечаний.

Резюмируя все вышесказанное, следует сказать, что диссертационная работа В.Р. Хабибуллиной выполнена на высоком методическом уровне, научная новизна и достоверность сделанных выводов не вызывают сомнений, выводы соответствуют поставленной цели и задачам исследования. Полученные В.Р. Хабибуллиной данные существенно расширяют наши представления о строении и развитии квидарий. Не приходится сомневаться и в большом личном вкладе В.З. Хабибуллиной в представленную диссертационную работу.

Диссертация Хабибуллиной Валерии Руслановны на тему: «Строение и развитие нервной и мышечной системы в ходе бесполого размножения полипоидной стадии *Cassiopea xamachana* (Cnidaria: Scyphozoa)» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Хабибулина Валерия Руслановна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических

наук по научной специальности 1.5.12. Зоология. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета:

д.б.н., доцент, г.н.с. и.о. руководителя лаборатории

Эволюционной морфологии ЗИН РАН

Зайцева Ольга Викторовна

Дата: 23.10.2023 г.

Подпись руки <i>Зайцевой</i>
<i>Ольги Викторовны</i>
удостоверяется.
<i>начальник о.к. (Иванова А.А.)</i>

26.10.2023г.